BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BGDĐT-GDTrH
Vv tăng cường công tác quản lý nhà nước
về thực hiện chương trình tích hợp, liên
kết với nước ngoài trong cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo

Trong bối cảnh quốc tế hóa giáo dục là xu thế toàn cầu, Việt Nam luôn đẩy

mạnh hợp tác quốc tế trong giáo dục; hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh

vực giáo dục đã được triển khai trong nhiều năm qua, được quy định tại Luật

Giáo dục số 43/2019/QH14, được cụ thể hóa tại các nghị định của Chính phủ. Các

cơ quan quản lý nhà nước đã tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân, thành phần

kinh tế tham gia hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

đạt được kết quả tích cực; tạo cơ hội học tập cho người học, góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục và đào tạo.

Tuy nhiên, qua kiểm tra, nắm bắt tình hình tại một số địa phương có hiện

tượng việc tổ chức thực hiện hợp tác, đầu tư của nước ngoài tại một số cơ sở

giáo dục chưa đảm bảo đúng quy định của pháp luật, làm ảnh hưởng đến quyền

lợi chính đáng của người học, nguy cơ rủi ro cao.

Để nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác hợp tác, đầu tư của

nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Sở Giáo dục

và Đào tạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Khi tham mưu, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ về thành lập, cho phép hoạt

động của các cơ sở giáo dục; các chương trình giáo dục tích hợp; liên kết giáo

dục, đào tạo với nước ngoài tại các cơ sở giáo dục phải thực hiện đúng các quy

định của pháp luật về trình tự thủ tục, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên,

chương trình, giáo trình, pháp nhân và các yếu tố liên quan khác theo quy định.

2. Yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai chương trình giáo dục tích hợp, liên

kết giáo dục, đào tạo với nước ngoài thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo;

quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Rà soát toàn bộ các cơ sở giáo dục đang triển khai chương trình giáo dục

tích hợp; liên kết giáo dục, đào tạo với nước ngoài trên địa bàn, bảo đảm thực

hiện đúng quy định của pháp luật. Trường hợp thực hiện không đúng quy định,

phải xử lý kịp thời. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, thanh tra có trọng

tâm, trọng điểm, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm (nếu có).

2

4. Phối hợp các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức

của cha mẹ học sinh, học viên; lưu ý cha mẹ học sinh, học viên tìm hiểu kỹ lưỡng

về những lợi ích khi tham gia góp vốn đầu tư, cũng như các hình thức đóng học

phí và những rủi ro có thể xảy ra khi tham gia các cơ chế, hình thức đó.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực

hiện kịp thời, nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Trần Hồng Hà (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Cục HTQT, QLCL; Vụ GDTH, Vụ GDTX;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDTrH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Ngọc Thưởng